D. VAL. LICINIANO. LICINIO
PRO. FELICI. INVICTO. AVG.
DOMITIO LATRONIANO
V. C. CORR. P. S. DEVOTOS.
N. M. QVE. EJUS.

Em. card. Norisius loco laudato, cap. 2, arbitratur, cum Licinio dicatam fuisse anno cccxiv quo Domitium Latronianum fuisse correctorem provincie Siciliae colligitur ex epistola Constantini ad *Chrestum* Syracusanum episcopum apud Eusebium lib. 10, cap. 5. Verum, ea anno decennialium Licinii, currenti nempe, sculpta, quo ideo Latronianus adhuc dignitatem obtinuit. Novi enim tituli imperatoribus annis hujusmodi solemnibus addictis de more dati. Quare quemadmodum Constantinus anno sequenti, quo imperii Augustei decennalia edidit, appellatus est « Liberator Urbis et fundator quietis, » ut videre est in elogio, quod legitur in ejus arcu triumphali, a nobis recitato anno cccxi, num. 9, pari eademque ratione Licinius in suis decennialibus vocatus est « Restitutor libertatis, » ac « Fundator publice securitatis. » in inscriptione, quam mox retulimus. De decennialibus *Constantini* anno sequenti agemus.

3. *Crispus, Constantinus et Licinius Cæsares dicti.* — In Fastis Idacii sub consulatu Gallicani et Bassi anno cccxvii gesto habetur: « His cons. levati tres Cæsares, Crispus, Licinius et Constantinus die kal. Mart. » Eundem annum ac diem exhibet auctor Chronicæ Alexandrini. Is dies electus, quia eodem die *Constantinus Chlorus* Crispi et Constantini junioris avus dictus etiam Cæsar fuerat. Hæc itaque nuncupatio facta anno cccxvii quo *Licinius* Augustei imperii decennalia peregit, quod etiam fiquet ex horum Cæsarium quinquennialibus et id genus festis. Nec contrarius est Victor in Epitome, ut putabat Baronius, quia ille Epitonatorum more, postquam locutus est de nuptiis Licinii et Constantiæ, ex qua natus Licinianus Licinius, ait hunc « mensium fere viginti, » et Constantinum « iisdem diebus natum oppido Arelatensi » Cæsares effectos esse, et postea loquitur de duobus bellis Constantinum inter et Li-

cinum factis, non quod Victor existimavit, ea bella hanc nuncupationem præcessisse, sed quia duo illa bella, inter quæ Cæsares illi creati, uno tenore recitare voluit. Neque etiam erravit Zozimus, lib. 2, ut arbitratus est Baronius, quando, bello Cibalensi narrato, ait, Constantinum tres illos Cæsares designasse; cum ea creatio, ut diximus, anno cccxxv facta sit, et bellum Cibalense ad annum cccxxv pertineat, ut ante sequenti ostendimus. Denique consulatus Licinii Cæsaris, et primus Crispi ac Constantini juxta primam regulam sumpti rem extra omnem controversiam ponunt.

4. *Acta S. Silvestri supposititia.* — A num. 40 ad 48. Narrant Acta S. Silvestri factam hoc anno Romæ Synodum, cui diversarum provinciarum episcopi numero lxxv interfuerint, et *Helenum* tum adhuc gentilem, sed a Judæis pæne Judæam effectum Constantinum filium ad Judæorum religionem amplectendam invitasse. Quæ similiave narrasse confutasse est. Quis enim sibi persuadeat, in unum Concilium convenisse Christianorum antistes et Judæorum sacerdotes ad disputationem de religione incedendam? Quis duodecim Rabbinos ab *Isachar* summo sacerdote detectos sibi fingat, qui contra christianam fidem disputarent, cum a tempore excidii Hierosolymitani desierint creati summi pontifices? Quare S. Silvestri Acta plane supposititia esse minime dubitandum.

5. *Indulgentiæ in Actis S. Silvestri memoratæ, commentitiæ.* — Variæ etiam ibidem *indulgentiæ* a S. Silvestro dicuntur concessæ tam Basilicæ Lateranensi, quam Basilicæ S. Sebastiani extra muros, quæ etiam commentitiæ; quod manifeste liquet ex verbis in lapide basilicæ S. Sebastiani expressis: « Eademque » indulgentiam a Silvestro largitam « successoribus ejus in festis duplicibus et in Quadragesima dupliciarunt, » cum tamen appellatio *duplicium* festorum seculo xii primum cœpisse videatur. Quo quot enim, inquit Papebrocius in Conatu Chronico-Historico, pag. 49, de officiis ecclesiasticis scripserunt, ejusmodi appellationem ignorant, solumque sciunt « solemnitates, Dominicaliaque et ferialia festa » distinguere; festa autem Sanctorum, quæ quidem sunt novem lectionum, ad modum officii Dominicalis, quæ vero trium, ad modum ferialis jubentur ordinari. Primus, qui hactenus invenitur *duplicæ* appellasse, fuit Bonifacius viii, in 6 Decret. lib. 3, titul. 22: « nonnullos prædecessorum » suorum, « qui aliquorum festa Sanctorum sub duplici ordinaverunt officio celebranda, imitari intendens. » Unde hoc saltem habetur a Silvestri ætate longissime remotos intelligi debere, qui afflictas ei indulgentias prætenderent pro *duplicibus* duplicasse. Tam diuturna autem tolerantia Apostolicæ Sedis, sub ejus oculis tum in Lateranensi, tum in aliis nonnullis antiquissimis Ecclesiis manent exposita monumenta indulgentiarum, velut a S. Silvestro eas visitantibus concessarum, sufficiens videtur ad supplendum quemcumque juris ac facti defectum. Quamvis enim nequeat efficere Pontifex, ut a *Silvestro* date sint,

quæ date non fuerint; facere tamen potest, ut eæ revera istic nunc obtineantur, æque si ab ipso *Silvestro* promanassent, ut inquit Papebrocius laudatus.

6. *Initium hærescos Arianae.* — Ad num. 49 et seqq. *Ariana* hæresis initio quidem Alexandri Alexandrini episcopi immotescere cœpit, sed ante annum trecentessimum vicesimum primum in Concilio Alexandrino, in quo fere centum episcopi Ægypti sederunt, ab eo non damnata. Ex epistola enim S. Athanasii ad episcopos Ægypti et Libyæ, quæ titulo primæ orationis contra Arianos haud recte insignitur, ubi asserit, quod Ariani « ante annum trigesimum sextum hæretici declarati atque ab Ecclesia submoti » sunt, manifeste deducitur, Synodum Alexandrinam adversus Arinum congregatam esse anno trecentesimo vicesimo, aut insequenti, si Athanasius annos incompletos, ut plerumque fit, pro completis numerarit; cum, ut suo loco videbimus, anno cccclvi scripta fuerit. Nam quod « de judicio totius Synodi œcumenicæ » subjungit Athanasius, aliter intelligi non potest, quam quod Synodus eo anno celebrata Alexandrinæ sententiam confirmarit. Porro Papebrocius die secunda Maii in Vita S. Athanasii recte observat, epistolam quæ ante illam Synodum ab Alexandro episcopo Alexandrino in alia Synodo Alexandrina, de qua mox agam, ad Alexandrinum episcopum Constantinopolitanum data est contra Arinum, quæque refertur a Theodoro lib. 1, cap. 4, in eo notabilem esse, quod in Historia Concilii Nicæni Gelasio Cyziceno adscripta addantur eidem subscriptiones presbyterorum et diaconorum Alexandrinæ et Marefiodi « consentium dejectioni Arii, » ubi inter Alexandrinos diaconos quarto loco invenitur « Athanasius diaconus similiter. »

7. *Lactantius libros Institutionum scribit.* — Concilium itaque Alexandrinum II perperam currenti anno tam in Annalibus quam in editione Labbeana Conciliorum consignatum. Male etiam ab Henschenio, die 26 Februarii, in Vita S. Alexandri episcopi Alexandrini in annum cccxxv collatum, quod Orosius lib. 7, cap. 8, postquam de Cæsarium nuncupatione eo anno facta locutus est, de *Arii* ejectione ab Ecclesia sermonem instituat. Hæc enim diversis annis acta. Baronius, ut ostenderet Arianam hæresim ante Licinianum persecutionem anno cccxxv exortam, et Lactantium lib. 4 Divinarum Institutionum, cap. 30, inter alios hæreticos quos enumerat, *Arianos* nominare; apparere autem ex ejusdem libri Prefatione, eum scriptum esse grassante persecutione Liciniana. At præterquam quod hæc persecutio anno tantum trecentesimo decimo nono excitata, ut certis argumentis infra adstruam, Lactantius itam non mox orituram, ut explicat Baronius, sed potius jam ortam indicat, quemadmodum advertit Hankius libro de Byzantinorum rerum Scripioribus Græcis parte 1, cap. 1, num. 64 et seqq. Hæc enim Lactantii ad Constantinum verba: « Malis, qui adhuc adversus justos in aliis terrarum partibus seviunt, quanto serius, tanto vehementius idem Omnipotens mercedem sceleris exsolvet. » Sæviebat

itaque tunc Licinii persecutio, quando Lactantius opus illud Constantino dicavit, ideoque non anno cccxvi, ut credidit Baronius, sed post annum cccxix in lucem emissum. Nec alterum Baronii argumentum a martyrio S. Basilei episcopi Anaseni petitum urget. Is enim anno trecentesimo vicesimo, orta jam Licinii persecutione, martyrio coronatus est, ut anno sequenti ostendam. Postquam hæc scripseram, legi Hermannum Contractura, qui damnationem Arii consignat anno cccxvi, et Prosperum in Chronico, ubi idem scribit. Quare gavisus sum antiquos huius sententiæ patronos invenisse.

8. *Duae Synodi Alexandrinæ adversus Ariam celebratæ.* — Verum Ariana hæresis initium magis explicandum, advertendumque cum Valesio in Notis ad lib. 1 Theodoretii, cap. 4, duas Synodos vario tempore adversus Ariam et socios collegisse Alexandrum : in priore decem duntaxat damnatos esse clericos Alexandrinos, et notatos tres episcopos Syriae, et epistolam Synodicam ab Alexandro scriptam esse ad Alexandrum Byzantiæ episcopum, quam recitat Theodoretus lib. 1, cap. 4; in secunda autem Synodo, in qua centum fere episcopi Ægypti sederunt, damnatos esse duodecim clericos Alexandrinos, ac duos præterea episcopos, *Secundum* sc. et *Theonam* et notatum esse *Eusebium Nicomediensem* episcopum; ac denique scriptam Synodicam ad omnes ubique terrarum collegas, quam nobis conservavit Soerates, lib. 1, cap. 10. Baronius in Amalibus hanc secundam Synodicam, in qua mentio Eusebii Nicomediensis, scriptam putavit ante alteram Synodicam ad Alexandrum Byzantiæ episcopum directam. Sed ex hac ad Alexandrum Byzantinum epistola liquet, eam ante epistolam ad omnes episcopos datam esse. In illa enim Alexander non solum presbyteros ac diaconos notat, qui Ario favabant, sed et episcopos illos tres provincie Syriae indicat, qui Arii opinionem defendebant, de quibus antea in eadem epistola locutus fuerat his verbis : « Ac nescio quomodo ordinati in Syria tres episcopi, illis consentiendo, eos ad

pejora incitant. » Quare de omnibus simul postea in eadem epistola loquitur Alexander, quando ait : « Quibus » sc. apostolicis Ecclesie dogmatibus « adversantes Arius et Achilles, et qui cum illis sunt hostes veritatis Ecclesia expulsi sunt. » Non igitur sine causa Eusebius Casariensis episcopus, Paulinus Tyrius, et Theodotus Laodicenus anathematizatos se esse ab Alexandro querebantur, ut scribit Arius in epistola ad Eusebium Nicomediensem, quam refert Theodoretus lib. 1, cap. 5. Laudato enim loco, licet suppresso eorum nomine, anathematizantur ab Alexandro; qui de Eusebio Nicomediensi in hac epistola Synodica ad Alexandrum CP. nihil dicit; nec *Arius* inter episcopos, qui anathematizati fuerant ab Alexandro, Eusebium Nicomediensem nominat : non omissurus utique, si ab Alexandro id factum fuisset. Ex quo recte deducit Valesius citatus, epistolam Synodicam ad Alexandrum CP. scriptam esse ab *Alexandro* Alexandriæ episcopo ante epistolam illam ejusdem *Alexandri* ad omnes Ecclesias. In hac enim posteriori *Eusebius Nicomediensis* denotatur ab Alexandro ut patronus et signifer Arianorum. Unde apparet, epistolam istam posteriore loco scriptam esse, cum sc. *Eusebius Nicomediensis* patrocinium Ariani dogmatis suscepisset. Porro utraque Synodica epistola ab Alexandro scripta, priusquam *Constantinus* epistolam scripsisset ad Alexandrum et Ariam; quod factum post victum anno cccxiv Licinium; nunc minime in dubium revocandum. Sed duæ memoratæ Synodice diu antea scriptæ, eodemque, ut conjectura est, circiter anno. Ex verbis autem Athanasii in epistola ad episcopos Ægypti et Libyæ supra laudata apparet, eum intelligendum de secundo Concilio Alexandrino, in quo centum fere episcopos Ægypti sedisse diximus; nam Synodum paucorum episcoporum *Synodi Oecumenicæ* nomine Athanasius non appellaret. Denique quæcumque de hæresi Ariana ante annum cccxix in Annalibus habentur, post eum annum configere.

1. Sequens annus, qui numeratur Domini trecentisimus decimus sextus, Sabino atque Rufino coss. consignatur, qui et cum tertius sit a consulatu tertio Constantini atque Licinii, plane ille ipse est

quo Zozimus ¹ Diocletianum imperatorem mortuum esse testatur. Sane quidem non sine divina dispen-

¹ Zozim. lib. 11.

satione ad hæc tempora Christianis felicissima fuit ipse reservatus; ut qui Christianæ religionis funditus vastationem et radicibus extirpationem fuerat meditatus, omnique studio id etiam operatus, non tantum id minime fuerit consecutus, sed versa rerum vice, Christianos imperare videret, templa a se disiecta restitui augustiora, cœtus frequentissimos cogi, Christi gloriam laudum præconiis ubique extolli, contra vero idolorum delubra disjici atque claudî, deorum simulacra confringi, cessare victimas, illorum festa aboleri, ac ritus gentilitatis antiquari, in diesque magis magisque avitam superstitionem pessundari; ut plane illi accideret, quod est in Psalmis ¹: « Peccator videbit, et irascetur; dentibus suis fremet, et tabesceat; desiderium peccatorum peribit. » Quo enim putandum ipsum hæc omnia animi angore inspexisse, ac quantum pariter doluisse, se sic, numine impellente, ad deponendum imperium adactum esse, ut illud in christianos homines transferretur? Hoc quidem omni quantibet immenso supplicio gravius atque acerbius videri illi poterat. De quo hæc Constantinus ² ea oratione, quam habuit ad Sanctorum cœtum: « Diocletianus quoque, cum post eruentiam eadem in persecutione factam, ipse contra se quodammodo propter vitium amenitæ et delirationis suffragium tulisset, se unius abjectæ et humilis mansionis munitioni ac presidio concedens, pœnas dedit. » Hæc ipse.

2. Sed quas pœnas? Eusebius rem paucis complexus, hæc ait ³: « Atter et gradu honoris et designationis tempore primas imperii partes ascensus, diuturna et aspera in primis corporis agrotatione pedetentim contabescens occubuit: » eadem quoque ex eo Zonaras ⁴; sed Cedrenus hæc de morbo et exitu Diocletiani fusius scribit ⁵: « Diocletianus, cum se imperio abdicavisset, gravissimum in morbum incidit, cuius doloribus vehementibus totum corpus affligebatur, viscera inflammatione acerrima corrumpebantur, caroque universa, ceræ in morem, colliquebatur. Quin et luminibus miser captus atque mutilatus est. Exinde miserabiliter putredine assumptus, ex faucibus multitudinem vermium ipsa cum lingua, quæ computruerat, eiecit: atque adeo in sepulchris confectorum cadaverum fetore nihilo melius fortuit. Inter hæc ille spirans et gemens mortem invocabat, atque extremo spiritu hæc verba edidit: Vae miserabili militi, et digno qui lugeat; quam justas meorum in Christianos impiorum conatum pœnas pendo! Hæc scelesto illi postea temporis evenerunt. » Hactenus Cedrenus; quæ ne mireris prætermissa fuisse ab ethnicis scriptoribus ut pole ignominiosa illis.

3. Aurelius Victor ⁶ de tempore obitus ipsius et causa hæc tradit, superius tamen alia occasione recitata: « Vixit annis LXXVIII (LXXVIII) ex quibus communi habitu prope novem egit, morte consumptus

est, ut satis patuit, per formidinem, voluntaria; quippe cum a Constantino atque Licinio vocatus ad festa nuptiarum, per senectutem, quominus interesse valeret, excusavisset, rescriptis minaciis acceptis, quibus increpabatur Maxentio favisse ac Maximino favere, suspectans necem dedecorosam, venenum dicitur hausisse. » Hæc Victor, ex cuius sententia anno sequenti a debellato Maxentio, cum Constantiæ atque Licinii celebratæ sunt nuptiæ, nempe ante triennium, Diocletianum defunctum esse, dicere opus esset. Addit Entropius ¹: « Contigit igitur ei, quod nulli post natos homines, ut, cum privatus obiisset, inter divos tamen referretur. » Eadem ferme verba apud Hieronymum Chronicon leguntur.

4. Porro, ut Diocletianus more majorum inter divos referretur, opus id fuisse Licinii, certum est, qui hoc anno (ut dicemus) a Constantino rebellans, Christianos persecui aggressus est. Sed qui impij nulllo conatu reludit inter divos, ipse ab imperio cecidit, et ex humanis desit. Hic tandem finis truculentæ belluæ, ebrææ sanctorum sanguine. Qui enim olim (ut Eusebius ² et Entropius ³ tradunt) adorari se jussit ut deum, et gemmatos calceos atque vestes non contentus purpura se ipsum induit, primum imperio (ut dictum est) arreptus amantia exiit, ac tandem infelicissimum finem sortitus est. Sic juxta Deboræ canticum ⁴: Omnes inimici tui, Domine, pereant; qui autem diligunt te, sicut sol in ortu suo splendet, illa rutilent. Quod factum vidimus in Constantino.

5. *Liciniana persecutio in Oriente qua nobilissimæ martyrum historiae.* — Quod autem spectat ad Licinii adversus Constantinum conceptum odium, atque ab ejus amicitia defectionem, et bellum conflatum, jam exordiamur narrationem. Hujus sane rei gestæ historiam antequam enarrare aggrediamur, quod præcipuum est, temporis gnomon ex more figendus est, quo rerum gestarum veritas clarius innotescat. Extat Constantini ⁵ rescriptum ad Florianum præfectum de veteranis datum post annum sequentem, Licinio quintum et Crispo coss., quarto idus Aprilis, ubi mentio habetur de obtenta ab eo victoria in Thracia annosuperiore, quinto nonas Julii qui est sequens annus, Gallicano et Basso consulibus. Sed cum, antequam dinicetur in Thracia, constet, anclore Zozimo et aliis, pugnatum fuisse apud Cybalen in Pannonia; hæc ratione jure dici posse videtur discordias hoc anno inter utrumque esse conflatas, eosque tandem ad apertum bellum progressos, ac primo certamine Cybali in Pannonia contulxisse, de quo suo loco dicendum.

6. Porro inferendi hujus belli causa a Zozimo ⁶ in Constantinum concitato atque intenso ejusmodi redditur: « Exorta, inquit, sunt inter eos dissidia, non quod Licinius causam præbuisset, sed quod more suo Constantinus pacta consuetæ parum integra fide servasse visus esset, ac nationes quasdam ad impe-

¹ Psalm. cxi. — ² Const. orat. ad sanct. cœtum c. 25. — ³ Euseb. lib. viii. c. 11. — ⁴ Zonac. tom. II. Annal. in Dioclet. — ⁵ Cedr. in Comp. — ⁶ Aur. Vict. in Dioclet.

¹ Entrop. lib. ix. in fin. — ² Euseb. in Chron. — ³ Entrop. lib. ix. in fin. — ⁴ Judic. v. — ⁵ L. de Veter. Cod. Theod. — ⁶ Zozim. lib. II.

rium Licinij pertinentes evadere voluisset. Haec prompcentibus in apertum inimicitias, ambo copias suas ad dimicandum cogebant. » Haec de belli causa Zozimus, cui Aurelius Victor¹ et ipse ethnicus scriptor favet; cum eadem ex causa, quod Constantinus Licinium bello exagilarit ac tandem imperio spoliavit, post decemium regni ipsam fuisse latronem cognominatum tradit, cum ait: « Unde in proverbio vulgari: Traclata decem annos praestantissimus, duodecim sequentibus latro, decem novissimis pupillus ob profusiones immoedicas nominatus. » At de his inferius. Sed quod spectat ad causam, illa prior atque verior intercessit, ex Licinij perfidia atque impietate progressa; quod nimirum de Christiana religione protegenda pacis non stetit conventus. Haec autem quomodo se habuerint, ab Eusebio, qui haec praesens spectavit, remque fidelius ila prosecutus est accipiamus.

7. Eusebio² igitur post decennalia a Constantino sui imperii celebrata, quae anno superiore (ut demonstratum est) configerunt, de his quae mox sunt subsequuta, ejusmodi exorditur historiam; atque ut in his plurimum percepit oblectationis, sic de illis, quae in Oriente magno cum tumultu et perturbatione gesta esse auditione acceperat, mororis non parum. « Nam ei nuntiatum est, bellum quandam immanem et ferocem illum tum Dei Ecclesiae, tum reliquis provincialibus insidias tendere (quippe daemon nefarios omnes suos nervos contendit, quo iis, quae erant a pio imperatore confecta, contraria prorsus perageret), usque eo, uti imperium Romanum in duas partes diremptum, noctis tenebris et splendori diei omnibus persimile videretur. Nam iis qui Orientem oblinebant, tanquam noctis caligo offundebatur: illis autem qui erant alterius partis incolae, splendor clarissimae diei illucescebat. Quos tam infinitis bonis a divina providentia suppeditatis frui, neque diabolus invidia aestuans virtutibus infestus, aequo animo spectare tolerareque, neque tyrannus, qui alteram orbis partem opprimebat, omnino ferre potuit; qui quidem, cum imperium sibi prospere succederet, et Constantini tam eximii imperatoris sororem duxisset, relicta praecclarorum hominum imitatione, perditos impiorum mores et institutum amulari coepit; et quorum interitum vitae exitum oculis aspexisset, eorum sceleratam mentem sequi maluit, quam infirma praestantioris viri amicitia acquiescere. Haec nec legum amicitia, nec foederum, nec cognitionis, nec pactationum memoriam, omnino animo tenens, bellum crudele et pestiferum contra patronum suum movet. Nam sicut Constantinus utpote princeps humanissimus, vere benevolentiae erga ipsum ostendit indicia, majorum cognitionis, regii sanguinis antiquitatis ducti consortem fieri voluit, sororem ei collocavit in matrimonium, liberam denique totius imperii perfrendi potestatem tanquam cognato et collega regni tribuit; sic ille

contraria animo statuens, contra meliorem praestantio-remque hominem machinas comparavit, aliosque alias execogitavit insidiarum modos, quo patroni sui benefacta malefactis compensaret.

8. « Ac primum amicitiam callide et veteratorie simulans, dolo et fraude egit omnia, et propterea quae tenere admittibat, clam fore speravit. Ceterum ejus insidias ex occulto structas Deus famulo suo patefecit. Iste igitur simulac fuit in primis illis conatibus manifesto prehensus, ad secundas fraudes se contulit, caepitque infernum benevolentiam et necessitudinem praetexere, nonnumquam foederibus, et jure jurando fidem facere, tum quasi de repente decreta antiquare, rursus per legatos supplicare; iterum ex mendacii simulationibus turpi ignominiae labe notatus, tandem bellum palam indicere, ac mentis adeo temeritate et insolentia incitatus, de caetero ipsi Deo, quem Constantinum imperatorem auguste venerari cognovit, se opponere.

9. « Primum enim contra Dei ministros, ejus subjectos imperio, qui nunquam quicquam criminis contra imperium admisissent, pedetentim tum et dissimulanter causas astute et fallaciter confictas aucupari molitus est. Et cum nullum crimen ipsi suppelaret nec haberet quod viris illis omnino posset objicere, legem promulgavit: quae quidem praecipit, ut neque episcopi inter se de rebus suis communicarent, neque cuipiam illorum copia esset aliquam ecclesiam in proximo sitam adeundi, neque conventus, aut consilia, aut deliberationes de rebus ad ipsorum utilitatem spectantibus instituendi. Atque haec lanquam ansa illi fuit ad nos proterve contumelioseque tractandos. Ant enim legem violando, supplicio obnoxios esse oportebat; aut legis praecipito morem gerendo, Ecclesiae ritus et instituta evertere. Nam magna et graves deliberationes de controversis rebus susceptae, non aliter possunt, quam per rectam Conciliorum administrationem, ratione et via procedere.

10. « At revera Dei hostis Licinius, quoniam Constantini pii imperatoris institutis contraria moliri decreverat, ejusmodi exequi contra nos mandavit. Nam ut hic sacerdotes Dei, quo honor illius, quem sancte colebant, illustraretur, ad pacem studuit et mutuam concordiam perducere: sic ille honesta disturbare machinatus, consentientem Ecclesiae harmoniam dirumpere divellereque contendit. Atque quoniam hic Deo carus famulus Dei in palatium suum benigne intromisit, ille Deo infestus, contraria animo complexus, pios omnes ipsius obsequentes imperio e sua exturbavit regia, et viros, quos erga se maxime fideles habuit et benevolos, in exilium ejecit. Eos item, qui ob res suas ante praecleara gestas fuissent amplas ab ipso honoris et dignitatis gradus adepti, aliis obsequi serviliaeque ministerii obire mandavit. Et primum facultates quaestus sui gratia omnibus ademit; deinde mortem illis minatus est, si forte aliquando salutare Christi nomen protulerentur. » De expulsi e palatio Christianis isdemque diversis par-

¹ Aurel. Vict. in Constant. — ² Euseb. in Vita Const. lib. 1. c. 11. 12. 13. 14. 35. 46.

nis affectis, Eusebius ¹ hæc habens præ oculis iterum testatus est. Ad hæc fortasse allusit Victor, et ipse gentilis historicus, cum in Constantino scribit, ipsum Licinium fuisse spadonem et aduicorum acerrimum domitorem; consuevisse enim ethnicos, christianos homines continentie professores nominare spadones, suo loco dicemus. At de eodem Licinio persequitur Eusebius, dicens:

11. « Porro animo perturbationibus agitato et in omnem intemperantiam effuso Licinius præditus, infinitis adulteriis et facinoribus insigni turpitudine nobilitatis admissis, eximiam castitatis virtutem negavit in hominibus esse posse, aliorumque naturam ex sua vitiosa mente spectavit. Ac propterea legem secundo tulit, iubens ne viri simul cum mulieribus, precibus in ecclesia ad Deum fuis, interessent, neve sexus muliebris augustas virtutis scholas adiret, nec denique episcopi mulieribus sacra Dei eloquia explicarent, sed mulieres ipsæ alias mulieres, a quibus erudirentur, sibi deligerent. » Hactenus de his Eusebius. Audet impurissimus homo et illiteratus Ecclesie leges præscribere, et solitas catecheses ab Ecclesia Dei proscribere, easdem ab episcopis ablegare, ac feminis trahere. « Erat quippe, inquit Victor ², infestus literis, quas per insectiam immodicam virus ac pestem publicam nominabat, præcipue forensam industriam. »

12. Porro sicut fuit legum iniquarum injustissimus promulgator, ita pariter se earumdem severissimum custodem exhibuit. Unde accidit ut Ammonem diaconum, et quadraginta virgines, quas ille instituebat, diversis mortis generibus affecerit, quorum omnium natalis dies kalendis Septembris fuit perpetua memoria consecrata, qua die hæc de eorum triumpho in Menologio scripta habetur: « Natalis sanctarum quadraginta mulierum martyrum virginum et monialium, et Ammonis diaconi carum magistri; hæc fuerunt ex Hadriano-poli Macedoniae Christum secute sub institutione ejusdem Ammonis diaconi; tenta vero sunt a Balbo præfecto Hadriano-polis multumque exercitata, ut idolis immolarent, que fortiter resisterunt; cum interea idolorum sacerdos arreptus a demone suspensus in aere, atque in terram collisus, interiit. Virgines vero cum Ammone missæ sunt Heracleam ad Licinium ibi commorantem, cujus sententia decem ex illis vivæ combustæ, reliquæ vero una cum eorum magistro gladiis concisæ sunt; præstiti hæc sævissimus imperator. » Hæc Græci die prima Septembris. Sed hallucinatus est plane Nicephorus, dum, quas omnes attestantur virgines, ipse tradit uxores fuisse illorum quadraginta militum, qui Sebaste in Armenia passi sunt sub eodem Licinio imperatore, de quibus suo loco dicturi sumus. Unde autem ejusmodi commentum acceperit, non apparet; quod potius ignari vulgi rumore ex paritate muneris jactatum putatur.

13. Ad hæc etiam spectat quod idem Licinius

imperator sanctissimum virum Paulum episcopum Neocæsareæ Ephræsiæ, quod minime destitisset munus suum exlere in institutione fidelium omnium, etiam feminarum, vinciri jussit, ludibrique causa ejus genitalia igne comburi atque articularum nervos combustione succendi; quod testatur Gregorius ¹ presbyter, necnon Theodoretus ². Quod etiam ad persecutionem Licinii spectat, Socrates hæc quoque ab eo legem adversus Christianam religionem fuisse statutam tradit, cum ait ³: « Lege etiam interdixit episcopis, ne in congressum colloquiumque cum Gentilibus aliquando venirent, eo videlicet consilio, ut Christiana religio inter eos nulla ex parte propagaretur. » Hæc Socrates.

14. Sed antequam cætera ab Eusebio de rebus Licinii in Christianos gestis scripta recenseamus, hic opere pretium judicamus de ipsis Licinii intemperantia atque sævitia historiam egregie testatam describere, qua simul causa aperitur, cur tantopere episcopos feminas erudientes hisce impiis legibus exagitavit. Scripsit eam, qui tunc vivebat, atque ea videbat, Joannes Nicomediæ presbyter ⁴; qui in ipso sue narrationis exordio summam complexus quæ tum Maxentio, tum Maximino Christianorum persecutoribus accidissent, ad res a Licinio gestas orationem convertens, post narratum ejusdem Licinii adventum una cum Constantia Augusta Nicomediæ, et alia de pace Ecclesiæ brevier dicta, hæc mox subdit de ejusdem imperatoris facta in deterius mutatione: « Cum feliciter, quod cupiebat, ei processisset, atque sperantem in ejus potestate venissent, ostendit non longe postea, qualem animam haberet; et ejusmodi revera esset quod videlicet per simulationem, et sub quadam similitate fidei specie atque tegumento cum maximo illo imperatore Constantino versatus fuerat; quo tempore Constantini res gestas considerans, animum suum occultabat. Tunc igitur cum totus scelestus et nefarius, forsque ad diaboli voluntatem se accommodasset, solius et veri omniumque creatoris Dei confessionem reprobat, idque post jurandum illud, quod Dei amantissimo imperatori Constantino sapius exposuit, nullo unquam tempore se a Christianorum fide defecturum, sed illius se fore propugnatorum. Quæ sua promissa pro nihilo faciens, Græcorum cultum diligenter se ipse totum tradidit, ardenti zelo in rebus illis execrabilibus permanens, et ubique idolis ipsis sacrificia offerens. Qui et violenter senatorias mulieres abripiens, in conspectu hominum turpe ac intemperatum facinus committebat, non matribus neque filiabus parcens, quominus intemperantem cum illis coiret. Ad hæc per omnes gentes infinitas calamitates meditari non desistebat. » Hæc ibi. Eadem plane de Licinii intemperantia narrans Eusebius ⁵: « Quid, inquit, dicam de mulieribus in matrimonium collocatis, in quas

¹ Greg. presb. orat. de Patribus Nicæni Concilii. — ² Theod. lib. 1. c. 7. — ³ Socrat. lib. 1. c. 2. — ⁴ Apud Metaph. die 26 April. —

⁵ Euseb. lib. X. c. 8.

¹ Euseb. lib. X. c. 8. — ² Victor. in Const.

iste decrepitus senex impetum fecit? Quid virgines adolescentulas enumerem, in quas, quo effusam intemperantem animi sui libidinem expleret, contumeliose insultavit? » Hæc Eusebius. Sed institulam narrationem prosequamur.

15. « Hæc cum Magni Constantini germana soror videret atque audiret, eaque ferre non posset, litteras ad patrem virum et Dei amicum Constantinum clam misit, quibus significabat quæ Licinius facere ausus fuerat. Ille enim superstitionis hominum cultura studiosus, et ipsi Deo inuisus Licinius omnes christianos homines e domo sua procul fugavit; quare aperte se Christi divino patrocinio nudum ac destitutum ostendit. Cum igitur sine impedimento aliquo talia diutius ab illo fierent; una quadam puella ex earum numero, quæ in reginæ ministerium ardentis studio atfecte erant, e Christianorum genere exorta, moribusque et temperantia florens, cum hæc cognosceret, et a Licinio ad stuprum provocata, cum eo misceri exhorresceret, simulque ne propter zelotypiam ac suspicionem a domo sua abigeretur, arcanum illud reginæ ipsi aperire ausa est: Hæc, inquit, imperator constituit mihi facere. Benignus enim, qui ejus cubiculi præfectus est, cum lanquam magnum aliquid donum se mihi collaturum speraret, hoc significavit. Te igitur obtestor per Deum illum, qui cæli et terre dominus est, quem et ipsa times et imperator Constantinus colit, ne sinas virginitate mea, nefario coitu vitata, me privari.

16. « Hæc cum regina didicisset, et puella ipsius æquam mentem ac propositum libenter amplexata esset, illam primum occultavit eo nomine, quod delirio correpta, moritura videretur. Postea vero opportunum tempus nacta, multum auri et argenti, reginæque ornatum atque omnem suppellectilem, necnon pueros illi dedit, eamque misit in Armeniæ regionem; atque illis hominibus qui eam ducebant, præcepit, ut nullo modo, quæ fierent, alicui patefacerent, quoniam scilicet ad unde esset illa puella, quoad Dominus ipse providisset. Illi vero virili veste eam ornarunt; eamque reginæ de puellæ custodia et benignitate in ea servanda fidem certam dedissent, in eum locum, in quem jussi fuerant, proficiscebantur. At si qui ab illis quaesivissent, quisnam ille esset, tribunum quemdam esse respondebant.

17. « Dei autem providentia factum est, ut illi in urbem Amasæam venirent; erat autem urbs illa Ponticæ provinciæ metropolis. Glaphyra igitur (hoc enim erat puellæ nomen), cum urbem munificentissimam vidisset, ejus loci specie delectata est; et pueros suos admonuit, ut, si Christianorum genus illic invenissent, in ea urbe permanerent. Cum vero adolescens quidam, qui ad Quintium urbis illius cum primis illustrem virum pertinebat, audisset viros illos christianos esse, et quaerere si qui ejusdem fidei essent in urbe illa, ad Quintium pertulit quod audierat; qui nihil moratus eos convenit ac rogavit ut in domo ipsius esse vellent, et, si gratum eis esset, illic manerent, dicens se quoque christia-

num esse, et eo in loco christianum episcopum habere virum egregium et dignum qui cum Apostolis ipsis conferri posset. » Equidem Basileum Amasææ episcopum spectatum fuisse in Conciliis Neocæsariensi et Ancyrano, superius dictum est, quem et Magnus Athanasius¹ episcopus Alexandrinus inter celeberrimos hujus sæculi sanctissimosque antistes enumerat. Sed prosequitur Joannes presbyter:

18. « Illi ejus verbis obtemperantes, et in ejus domo partem quamdam capientes, apud clarissimum virum Quintium permanserunt, et episcopum ipsum convenere, qui Basileus appellabatur (idem quod Basilius, sed usu quodam accidit, ut Basileus potius, quam Basilius, nominaretur); erat vir ille admodum eloquens, omnique virtute et spirituali prudentia referbus. Cum vero a Glaphyra ipsa quaesitum fuisset, quanam et unde esset, respondit se Italam genere, et christianam esse ex parentibus christianis, ancillamque reginæ illius, quæ Constantini Augusti soror et Licinii regis uxor erat. Adjunxit etiam deinceps, quanam fuerat causa, ut ad eum locum veniret. Illi, cum hæc audissent, præceperunt, ut neque ipsa, neque quisquam illorum qui ad eam pertinebant, cum aliquibus versaretur; ne aliquo modo urbis prefecto delati essent, et calamitatis alicujus causa ea res ipsis foret. Beatus vero episcopus Basileus dixit, ad Dei gloriam illam discessionis causam pertinere.

19. « Illis ipsis diebus templum Ecclesiæ causa episcopus construebat; nam usque ad illud tempus non fuerat intra urbem Christianis ipsis locus aliquis sanctus. Casta igitur illa virgo Glaphyra multum auri et argenti ad templi ædificationem contulit, et omnes fere suas facultates ad omnia ea suppeditabat, quæ beatus Basileus jussisset; quin etiam et ad dominam suam scripsit, ubinam esset, et apud quem manere sibi proposuisset; ac de sacro illo ædificio certiore eam fecit, petens, ut plus pecuniæ ad se mitteret, quæ templum sanctum Christianis compleri posset. Ad libentissime fecit Magni Constantini soror, quæ et plurimas pecunias et multa dona ad eam misit; scripsit etiam et litteras ad episcopum, quibus puellam ei commendabat.

20. « Temporis intervallo, iniquioris demonis arte factum aiunt, ut Glaphyræ litteras Benignus ille, de quo diximus, invenerit; quibus lectis, cum audisset puellam vivere, et apud quemdam virum Amasææ esse, regi Licinio hoc patefecit. Qui cum mirum in modum furore accensus fuisset, illa ipsa hora ad provinciæ præsidem edictum misit, quo jubebat Basileum episcopum, et Glaphyram ferreis vinculis ligatos ad se mitti. Prius igitur quam regis litteræ ad præsidem venissent, Dei providentia factum est, ut Glaphyra ipsa ex humanis rebus discederet. » Hujus natalem diem, qui contigit idibus Januarii, insignis ejus pietatis et castitatis ergo, perpetua memoria placuit adscribi in tabulis ecclesiæ-